
-دانشنقش رسانه جمعی (تلویزیون) در آموزش مذهبی کودکان (مطالعه موردي:
آموزش و پرورش استان تهران)7سال منطقه 8-12آموزان 

2، فاطمه قویمی1حمید کریمی

چکیده
ترین های امروزی و کودکان و نوجوانانی است که در واقع جزء اصلیناپذیری از زندگی انسانها، مطمئنا بخش جداییرسانه

ها هستند. قدرت پردازش و تجزیه و تحلیل درست اطلاعات و اخبار دریافتی، در کودکان کمتـر از گـروه  مخاطبان رسانه
توانند ابزار مناسبی برای انتقال محتوای دینی به مخاطبان باشند. امـا سـوال های جمعی میبزرگسالان است. اصولاً رسانه

ها و هنجارهای دینی را به فرد منتقل کنند؟ این پژوهش، به طور توانند ارزشهای جمعی تا چه حد میاین است که رسانه
7سال) از مـنـطـقـه 8-12آموزان دختر و پسرموردی به نقش رسانه جمعی تلویزیون در آموزش مذهبی کودکان (دانش

ها از ای و برای تجزیه و تحلیل دادهپردازد. در این پژوهش از دو سطح میدانی و کتابخانهآموزش و پرورش استان تهران می
و رگرسیون لجستـیـک)، بـا Tهای آمار توصیفی (میانگین، میانه، واریانس و انحراف معیار) و آمار استنباطی (آزمون روش
گیری از ابزار پرسشنامه محقق ساخته جهت بررسی فرضیات تحقیق استفاده شده است. با بررسی نتایـج حـاصـل از بهره

-اسمیرنوف، محاسبه چولگی و کشیدگی به بررسی فرضیات پرداخته و نـتـیـجـه-اسکوئر، آزمون کالموگروف-آزمون کای
گیری شده است که: آموزش مستقیم از تلویزیون در امر یادگیری موثر است، آموزش و پرورش با رسانه تلویزیون در ارتباط 

ای دارد. این نتایج با نتایج دیگر تحقیقات مشابه نـیـز است، و تلویزیون به عنوان یک وسیله آموزش غیررسمی جایگاه ویژه
همخوانی کاملی دارد.

آموزش مذهبی.رسانه، تلویزیون، دانشواژگان کلیدي: آموزان، 

استاد دانشگاه1
(نویسنده مسئول)دکتری ارتباطات، سازمان آموزش و پرورش2
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مقدمه
اصل اصلاح موقعیت در تربیت اسلامی اهمیت خاصی دارد. 

ای از حالات و رفتارهای نامطلوب و بـرای جهت زدودن پاره
ایجاد حالات و رفتارهای مطلوب در انسان، باید محیط او را 
تغییر داد و به سطح مطلوبی رساند. برای اجرا کـردن ایـن 

سـازی مـنـاسـب سازی و اسوههایی مانند زمینهاصل روش
-). مطالعات روانشناسی نشان مـی26:  1385است (باقری،

دهد در جریان یادگیری، معمولاً آنچه با ناراحتی توأم باشد 
شـود و یا سبب پیدایش اضطراب گردد، زودتر فراموش می

آنچه با خوشحالی و شادمانی همراه است بهتر در خـاطـر 
ماند. عامل تشویق یا تقویت تا حدی در جریان یادآوری می

تـوان های تلویزیـون مـیتأثیر دارد. از همین امر در برنامه
استفاده کرد و موضوعات مربوط به نماز را در زمینه عاطفی 
مثبت ارائه داد. این زمینه عاطفی مساعد مانند محرک، فرد 

دارد و در جریان یادگیری نقش موثر ایفـا را به تلاش وا می
کند. تکرار، یکی از عوامل مهم در جلب توجه به بعضـی می

های مهم اطراف ماست. وقتی محرکی چندین بـار از جنبه
تکرار شود، اگر در آغاز متوجه آن نشده باشیم، ممکن است 
سرانجام توجه ما را جلب کند. البته این تکرار نباید بیش از 
-حدی معین ادامه پیدا کند؛ زیرا باعث کم شدن توجه می

). در این پژوهش سه فـرضـیـه مـهـم 3:  1369شود (مان،
مطرح است: 

آموزش مستقیم از تلویزیون در امر آموزش دینی موثر -1
است.

آموزش و پرورش دینی با رسانه تلویزیون در ارتباط -2
است.

-تلویزیون به عنوان یک وسیله آموزش غیررسمی آموزه-3
ای دارد.های دینی جایگاه ویژه

ادبیات و پیشینه پژوهش
های دور یعنی های ارتباطی و دین به زمانپیوند بین رسانه
ها و خطوط نقاشی حک شـده ها از اسطورهنخستین روایت

گردد. نگارش تورات آغازگـر هـزاران بر دیواره نمادها برمی
مسیحی و ارتباطـات بـود. -سال پیوند میان سنت یهودی

تصمیم یوهانس گوتنبرگ برای چاپ انجیـل بـه عـنـوان 
نخستین محصول دستگاه چاپ خود بر این پیوند در غـرب 

نهد؛ یعنی جایی که در آن از پیش شاهد حضـور تأکید می
مضامین دینی در هنر، موسیقی و نسـخ خـطـی بـودیـم. 

های ارتباطی و خروجی تولیـدات هرچند کاربرد فعلی رسانه
رود، ما هـمـچـنـان ارتباطی بسیار فراتر از مقاصد دینی می

ها هستـیـم. شاهد انتشار مطالب دینی تقریباً در همه رسانه
پژوهندگان رشته ارتباطات به این موضـوع تـوجـه نشـان 

ای تـولـیـد اند و خود در این زمینه ادبیات گسـتـردهداده
اند.کرده

استوارت و همکارانش با نگاه به تجربه روزمره مردم بر انجام 
فرایض دینی از جانب مردم به ویژه در هنگامـی تـمـرکـز 

ها صـورت کنند که انجام این فرایض با استفاده از رسانهمی
گیرد. هم پژوهندگان رشته ارتباطات و هم پـژوهـنـدگـان 

ای برای انجام این کار فـراهـم مطالعات دینی ابزارهای ویژه
ها، توجهات به تـدریـج آورند: در میان پژوهندگان رسانهمی

به فرهنگ و مسائل فرهنگی معطوف شده است و زمـیـنـه 
طـور برای توجه به آن ابعاد زندگی همواره شده که مـا بـه

کنیم.یاد می»دینی«سنتی از آنها به عنوان 
برخی از پژوهشگران ایرانی نیز به مطالعه رابـطـه دیـن و 

شود:اند. در این میان به سه مورد اشاره میرسانه پرداخته
ها در ایجـاد و تـقـویـت اصـول بررسی نقش رسانه«-1

ها )، این پژوهش با هدف بررسی نقش رسانه1390» ( دینی
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نـفـر 10023در ایجاد و تقویت اصول دینی در مـیـان 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان بـه روش 
پیمایشی انجام شده است. نتایج تحقیق حاکی از آن اسـت 

های تلویزیون بر رعایت اصـول دیـنـی بـا که نقش آموزه
بیشتر از سطح متوسط بوده است. بدین معنا 66/2میانگین 
های تلویزیون بر رعایت اصول دینی دانشـجـویـان که آموزه

هـای نقش موثری داشته است. همچنین درباره نقش آمـوزه
های دینی، مواردی هـمـچـون تلویزیون در تقویت گرایش

تأهل، جنسیت، میزان تحصیلات پاسخگو، میزان تحصیلات 
).1390اند (لائی و باقری، پدر و مادر تأثیری نداشته

»ای ایرانیانهای رسانهنگرش«پژوهش دیگری با عنوان -2

-های مردم درباره برنامه)، با هدف آشنایی با دیدگاه1381( 
های سنتی های دینی تلویزیون و جایگاه آن در میان رسانه

و نوین دینی ایران توسط ناصر باهنر انـجـام شـده اسـت. 
سال بـه بـالای 7جامعه آماری این پژوهش، تمامی افراد 
نـفـر 939گیری، شهر تهران است که با استفاده از نمونه

اند. براساس نتایج تحقیق، رابـطـه مورد پرسش قرار گرفته
معناداری میان میزان علاقمندی به دین و اسـتـفـاده از 

های دینی وجود دارد. هرچه از میزان علاقمندی بـه رسانه
دین کاسته شود، میزان استفاده از مجالس و مراسم مذهبی 

-یابد و در مقابل، بهـرههای دینی کاهش میو نیز سخنرانی
ها و نشریات دینی افزایـش پـیـدا گیری از خانواده و کتاب

دهد که پس از سنین کـودکـی، ها نشان میکند. یافتهمی
مندی زیاد بـه رابطه مستقیمی میان بالا رفتن سن و علاقه

دین وجود دارد. ورود به عرصه مهم بررسی کیفیت و نحـوه 
تعامل و رابطه دین به عنوان یک پدیده فرابشری و رسانه به 

هـای خـاصـی ای بشری همواره از حساسیـتعنوان پدیده

هـا ای که این بررسی و پژوهشبرخوردار بوده است به گونه
های جمعی بعـضـاً گیری رسانه، خصوصاً رسانهبه عمر شکل
ای در این حوزه مطالعاتی های گستردهتوجهیدستخوش بی

). عمده تأملات در مورد رابطه دین 1381شده است (باهنر، 
و رسانه نیز در این عقیده ریشه دارد که احتمـالاً وسـایـل 
ارتباطی مدرن، با قرار دادن خود در درون دین، در حـال 
دگرگون کردن ماهیت آن هستند. یعنی بر اثـر فـرایـنـد 

ای کردن، ابزار و فرایندهای ارتباطی در حال دگرگون رسانه
هایی کردن دین هستند. زیرا این ظرفیت را دارند که بخش

از آن را دوباره سازماندهی کرده و جایگزین کنند (هـمـان، 
4.(

ابزار و روش تحقیق 
ای و بـرای در این پژوهش از دو سطح میدانی و کتابخانـه

های آمار توصیفی (میانگین، ها از روشتجزیه و تحلیل داده
Tمیانه، واریانس و انحراف معیار) و آمار استنباطی (آزمون 

اسـتـفـاده SPSSافزار و رگرسیون لجستیک) از طریق نرم
شده است. در این تحقیق، از ابزار پرسشنامه محقق ساختـه 
جهت بررسی فرضیات تحقیق استفاده شـده اسـت. بـرای 

ها از ضریب آلفای کرونـبـاخ تعیین ضریب پایایی پرسشنامه
آماری پاسخگوی استفاده شده است. باتوجه به اینکه جامعه

گیـری تصـادفـی ی همگن است، از روش نمونهیک جامعه
آوری اطلاعـات اسـتـفـاده شـده اسـت. ساده برای جمع

ها از طریق مراجـعـه حضـوری و همچنین، گردآوری داده
تکمیل پرسشنامه به انجام رسیده است. جامعه آماری ایـن 

سال 8-12آموزان دختر و پسر تحقیق عبارت است از دانش
نفـر 220آموزش و پرورش استان تهران. تعداد 7از منطقه 
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حجم نمونه این پژوهش است که با استـفـاده از فـرمـول 
کوکران به دست آمده است.

هاي آراستن ظاهر و تزئین کلام در رسانهروش
اصل دیگري که در تربیت اسلامی به آن پرداخـتـه شـده، 
اصل آراستگی است، این اصل بیانگر آن است که در فراینـد 

شود باید به خوبی آراسته شـود تـا تربیت، آنچه عرضه می
).26: 1388فضلی،ها برانگیخته شود (رحمانیرغبت

روش موعظه حسنه در رسانه-1
یکی دیگر از اصول تربیت اسلامی، اصل تذکر اسـت. ایـن 
اصل بیانگر آن است که گاه باید آنچه فرد به آن علم دارد. 

هاي انسان بر اثـر براي او باز گفت؛ زیرا بسیاري از دشواري
آورد نسیان است. تذکر، هم علم فراموش شده را به یاد مـی

کـنـد و خاصیت را زنده مـیو هم علم فراموش نشده و بی
-هاي تربیتی باید به آگاهیانگیزد. طبق این اصل، روشمی

مـوعـظـه  «هـاهاي فرد تحرک ببخشد. یکی از ایـن روش
تأثیر این روش را یادآوري است. قرآن با قید حسنه»حسنه

). با در نظر گـرفـتـن ایـن 30:  1380کرده است (بهشتی،
هاي تربیتی، راهکارهاي عملی را ها، از مجموع دیدگاهروش

اي، توان ارائه داد. در ارتباط رسـانـهها میدر تنظیم برنامه
باید ارکان ارتباط را در نظر گرفت: فرستنده پیام، مخاطـب 

یا گیرنده پیام، پیام، روش ارتباط.

در مورد هر کدام از این ارکان، نکاتی باید مورد توجه قـرار 
گیرد:

الف) فرستنده پیام
یعنی شخص یا اشخاصی که از طریق رسانه با مـخـاطـبـان 

کنند. در هر الگوي ارتباطی، فرد یا افرادي ارتباط برقرار می

به منزله منبع یا فرستنده پیام براي برقراري ارتباط وجـود 
دارد که وجودش براي برقراري ارتباط بسیـار لازم اسـت. 

-هایی کـه مـیها و اندیشهمنبع پیام باید اطلاعات، ارزش
خواهد به طور موثر به گیرنده پیام برسانـد، بـه صـورتـی 

). 54: 1384درآورد که قابل انتقال باشد (شعبانی،

ب) گیرنده پیام
عنصر مهم ارتباط، گیرنده پیام است که حالت انـفـعـالـی 

هاي گوناگون، آنچه بـه نـیـازهـا و ندارد. آنان از بین پیام
سنجند و ها را میگیرند و پیامنظریاتشان نزدیک است می

کنند. نباید معـلـومـات و پیام موردنظر خود را انتخاب می
ها و طرز فکر، مـهـارت و خصـوصـیـات اطلاعات، گرایش

اجتماعی و فرهنگی گیرندگان پیام را از نظـر دور داشـت 
).55: 1378پور،(رفیع

ج) نوع پیام دینی
هاي هنري باشد تا گـیـرایـی پیام دینی باید همراه با جاذبه

داشته باشد. نوع پیام باید کوتاه و مفید و در عین حال رسا 
هاي مربـوط بـه کـودک و باشد و به طور کلی، در برنامه

نوجوان از پرگویی باید پرهیز کرد. در نظر گرفتن تـنـوع و 
تازگی و سایر عوامل ایجاد کننده دقت و توجه که در مقاله 

: 1383به آنها اشاره شد، اهمیت فراوان دارنـد (دادگـران،
61.(

ج) روش و ابزار ارتباط
» راه و روشـی«و از »ابزار«پیام باید در اوضاعی خاص و با 

در اختیار گیرندگان پیام قرار داده شود. از آنجا که حکومت 
جمهوري اسلامی بر بنیادهاي معرفت دینی بنا نهاده شـده 

هاي آن نیز باید مبتنی بر دیـن بـاشـد؛ است، زیرمجموعه
هاي عمـومـی بـه بنابراین، محتوایی که صداوسیما و رسانه
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دهند باید دارای محتوایی دینی بـاشـد. از جامعه ارائه می
هـای دیـنـی تـلاش رو، صدا و سیما باید در آمـوزشاین

بیشتری انجام دهد. بنابراین، اهمیت صداوسیما و قـدرت 
نـظـران، تأثیر و نفوذ آن تا حدی است که برخی از صاحـب

عرض دیـگـر قـوای این رسانه را به مثابه قوه چهارم و هم
دانند. قانون اساسی جـمـهـوری مقننه، مجریه و قضائیه می

، تمرکز در مدیریت صداوسیـمـا 157اسلامی ایران در اصل 
گانه بر آن نظارت داشته بـاشـنـد را به نحوی که قوای سه

).medialit.org(مطرح کرده است  

گـویـد: قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، می175اصل 
در صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، آزادی بیان و نشر «

افکار با رعایت موازین اسلامی و مصالح کشور باید تـأمـیـن 
پس از انقلاب اسلامی و به ویژه پس از پایان جنگ ».  گردد

ها در ایران گسترش زیادی پیدا کردنـد. از تحمیلی، رسانه
سوی دیگر، از جمله وظایف مهم و خطیری کـه پـس از 
پیروزی انقلاب اسلامی بر دوش رسانه ملی گذاشتـه شـده 

عبارت است از: 
الف) نشر اسلام؛

ب) تحکیم انقلاب اسلامی؛
ج) اعتدال فرهنگ عمومی؛

سازی اخلاق و معنویت؛ د) زمینه
های سیاسی و اطلاعات سیاسی در هـمـه هـ) رشد آگاهی

مردم؛
و) زبان گویای مدیریت جامعه و دستگاه اجرا کننده و اداره 

کننده کشور؛ 
ها در ذهـن و ای برای اینکه همه این برنامهز) ایجاد جاذبه

: 1371دل مردم به نحو صحیحی جایگزین شـود (رزاقـى،
27.(

تعامل دین و رسانه -2
های مختلفی به تعامل دین و رسانه در نوع، مـیـزان و نگاه

ها و رویـکـردهـای چگونگی آن وجود دارد. با بررسی ریشه
توان آن را برمـبـنـای اصلی نظریات مختلف در این باب می

چند رویکرد (پارادایم) اصلی که رواج آنها بستگی زیادی به 
شرایط تاریخی، سیاسی و اجتماعی جوامع داشـتـه اسـت، 

)، 1940-1930گرا یا ابزارگرا (ذاتبندی کرد: پارادایمدسته
گـرا )، نوذات1980گرا ()، فرهنگ1940-1970کارکردگرا (

تاکنون) و پارادایم نمادگرایی خلاق به عنوان یـک 1990( 
رویکرد جدید در عرصه تعامل دین و رسانه. ممکن است بـا 

گرا برای هر یک از دین رویکردی فلسفی و از منظری جوهر
و رسانه، ذاتی قائل شد و سپس نسبت این دو را تـحـلـیـل 

کنـد امـا کرد. این نظریات تعامل دین با رسانه را قبول می
ای برای گسترش و رسانه را در خدمت دین دانسته و وسیله

).19: 1377داند (آذری،توزیع پیام دین می

رویکرد تضاد و تباین دین و رسانه
رویکردی که معتقد به تباین، تضاد و تقابل بـیـن دیـن و 
رسانه است، معتقد است دین یک نهاد سنتی است که بـه 

هـای پردازد و باید به آن مثل سایر نـهـادتوزیع معرفت می
سنتی نگریسته شود، اما رسانه مفهومی مدرن اسـت کـه 
دارای کارکردهای کاملاً جدید بوده و با دین تبـایـن دارد. 
ولی رسانه نیز همانند دین به توزیع معرفت پرداخته و بـه 

بخشد. در ایـن رابطه انسان با محیط پیرامون خود شکل می
کوشـد رویکرد رسانه در دنیای جدید رقیب دین است و می

گرا در پارادایم ذات). 69:  1386جای دین را بگیرد (گیویان،
1930هـاییا ابزارانگارانه که در دوران نـوسـازی و سـال

میلادی و توسط متفکرانی چون ترنر به کار گرفتـه 1940و
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شده، رسانه به عنوان ابزاری برای مدرن کردن و نـوسـازی 
شود. این پارادایم معتقد است که دیـن و جامعه تلقی می

کـنـنـد. رسانه دو امر جدا بوده و هریک کار خـود را مـی
پسند ای پیوندی انکارناپذیر با فرهنگ عامههای رسانهپدیده

ها نه عالـمـان دیـن و نـه دارند، به همین خاطر، تا مدت
های پژوهشگران دین جایگاه ارزشمندی برای مطالعه پدیده

های مرتبط با آن قائل نبودنـد. طور کلی پدیدهای و بهرسانه
-ها را طرد مـیاین دو گروه از دو موضع متفاوت این پدیده

المثل، سیـنـمـا و کردند. عالمان دینی از آن جهت که، فی
دینان و یـا دینی، ابزاردست بیهای بیتلویزیون را فرآورده

دانستند، آنها را ضـدارزش های مردم میدینی تودهباعث بی
کردند. ارزش ارزیابی و از توجه به آن پرهیز میو دستکم بی

از منظر پژوهشگران دانشگاهی دین، که عمدتاً وقت خود را 
های متفکران و به عبارت صرف مطالعه متون دینی، فرآورده

هـای کردنـد، پـدیـدههایی از فرهنگ والا میتر جلوهدقیق
و لذا خارج از حوزه مـطـالـعـات  «مبتذل»ای امری رسانه

). 69:  1355شد (مـعـتـمـدنـژاد،دانشگاهی دین تلقی می
تواند دین گوید که رسانه نمیگرایی رسانه میپارادایم نوذات

آفریند را تعریف کند، چرا که خود تصویرساز بوده و نماد می
و این به نوعی سکولار کردن امری قدسی است. در واقـع، 
رسانه به دلیل آنکه نمادهای دینی را پایین آورده و نمایشی 

کند، خود حاوی وجهی سکولار اسـت. عـلاوه بـر آن، می
رسانه در جهان معاصر مروج نوعی فرهنگ نمایش سـالاری 

ی آن، فرهنگ بصری در جوامع، سـلـطـهبوده که در نتیجه
). به عبارت دیگـر، 97:  1380بیشتری یافته است (بیابانگرد،

دهند ببینند تا بخوانند و این باور کردن از افراد ترجیح می
طریق دیدن، ویژگی فرهنگی جوامع معاصر اسـت. شـایـد 

های سـطـحـی از ها، وجود تحلیلعمیق نشدن در آگاهی

سـوادی مـدرن بـرای مسائل اجتماعی و سیاسی نوعی بی
هاست.جوامع امروز داشته که مرهون بصری شدن آگاهی

هاي پژوهشیافته
های آموزشی تلویزیون را نمودار زیر میزان استفاده از برنامه

دهد.نشان می

دهند که:همچنین، جدول و نمودارهای فراوانی نشان می
های تلویزیونی در کتابخوانی درصد نقش برنامه65حدود -

15و مطالعه دینی را کم و خیلی کم و در مقابـل حـدود 
اند.درصد آن را زیاد و خیلی زیاد ارزیابی نموده

-های تلویزیونی در مـهـارتدرصد نقش برنامه20حدود -
های ارتباط اجتماعی در کودکان، کم و خیلی کم ارزیـابـی 

درصد از والدین نقش تلویزیون در 35اند و در مقابل نموده
شان را زیاد و خـیـلـی های ارتباط اجتماعی کودکانمهارت

اند.زیاد عنوان نموده
های شـنـاخـتـی درصد اثرات مثبت بر جنبه21حدود -

41اند و در مقابل کودکان را کم و خیلی کم ارزیابی نموده
-درصد از والدین این تأثیر را زیاد و خیلی زیاد بیان نمـوده

اند.
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درصد از افراد مورد مطالعه از تلـویـزیـون بـه 14حدود -
عنوان یک وسیله آموزش دینی، کم و خیلی کم اسـتـفـاده 

درصد (بیش از نیمی) از والدین از 51کنند و در مقابل می
اند.تلویزیون به عنوان یک وسیله آموزش دینی یاد کرده

درصد) میزان الگوپذیری از 53بیش از نیمی از والدین (-
اند و تنهـا های تلویزیون را کم و خیلی کم بیان نمودهبرنامه

-های تلویزیون الگوگـیـری مـیدرصد از آنها از برنامه13
نمایند.

درصد از والدین تلویزیـون را در خـلاقـیـت 43حدود -
درصد از افـراد 17دانند و در مقابل شان موثر نمیکودکان

های تلویـزیـون را مورد مطالعه در این پژوهش تأثیر برنامه
اند.شان زیاد و خیلی زیاد ارزیابی نمودهبرخلاقیت کودکان

درصد از والدین در این پژوهش معتقدند کـه 84حدود -
شوند و های تلویزیون تا حدودی هدفمند ساخته میبرنامه

هـای درصد) بر این باورنـد کـه بـرنـامـه16درصد کمی (
درصد 37شوند. همچنین تلویزیون کاملاً هدفمند تولید می

های تلویزیون را کم و خیلی کـم نیز، هدفمند بودن برنامه
).57: 1383اند (آزادارمکی،ارزیابی نموده

شـان از درصد از والدین بر این باورند که کودکان8تنها -
53برند. و بیش از نیـمـی (های تلویزیونی لذت نمیبرنامه

درصد) از افراد مورد مطالعه در این تحقیق مـیـزان لـذت 
شان از تلویزیون را زیاد و خیلی زیـاد بـیـان بردن کودکان

اند.نموده
درصد از والدین بر این باورند که تـلـویـزیـون 20حدود -

-نقش کم یا خیلی کمی در توسعه دانش عمومی کـودکـان
هـای درصد از این افراد معتقدند که برنامـه42شان دارد و 

-ای در توسعه دانش عمومی کـودكتلویزیونی نقش عمده
نماید.شان ایفا می

های درصد از والدین نقش تلویزیون بر موفقیت29حدود -
دانند. و حـدود تحصیلی کودکان خود را کم و خیلی کم می

هـای های تلویزیونی را بر موفـقـیـتدرصد، تأثیر برنامه34
اند.تحصیلی فرزندان خود زیاد و خیلی زیاد ارزیابی نموده

هـای اند که جنبـهدرصد از والدین بیان نموده24حدود -
های سرگرمی آن غلبه ندارد آموزش دینی تلویزیون بر جنبه

هـای آمـوزش دیـنـی درصد نیز معتقدند که جنبه31و  
45های سرگرمی آن غلبه دارد. مابـقـی تلویزیون بر جنبه

هـای درصد از افراد مورد مطالعه در این تحقـیـق جـنـبـه
های سرگرمی آن را تقریباً بـرابـر آموزشی تلویزیون و جنبه

اند.دانسته
درصد از والدین مورد مطالعه در این پژوهش 70بیش از -

های تلویزیـونـی تـا با آموزش درس زندگی از طریق برنامه
درصد این آمـوزش را از 24حدودی موافق هستند و تنها 

اند.طریق تلویزیون کم و خیلی کم ارزیابی نموده
درصد از والدین استفاده از تلویـزیـون را بـه 84حدود -

عنوان منبع آموزش دینی بدون حضور در مدرسه و استفاده 
درصد از ایشان خـواسـتـار 4کنند و تنها از معلم را رد می

استفاده از تلویزیون به عنوان منبع آموزشی بـدون حضـور 
شان در مدرسه و استفاده از معلم هستند.کودکان

درصد از والدین مورد مطالعه در این تحقـیـق 79حدود -
های آموزشی تلویزیون نسبت به کـلاس فراگیر بودن برنامه
های کنند و هیچ یک از این افراد، برنامهدرس و معلم رد می

آموزشی تلویزیون را به نسبت کلاس درس و معلم خـیـلـی 
دانند.فراگیر نمی

های آموزشی تلویزیـون درصد از والدین برنامه58حدود -
درصد از آنها میزان مفیـد 34دانند و را تاحدودی مفید می

اند.ها را کم و خیلی کم ارزیابی نمودهبودن این برنامه
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-درصد از والدین بر این باورند که کودکـان8تنها حدود -
63نشینند و شان کم یا خیلی کم به تماشای تلویزیون می

درصد میزان تماشای تلویزیون کـودک خـود را درحـد 
درصد از این میـزان را 10اند و تنها متوسط ارزیابی نموده
اند.خیلی زیاد اعلام داشته

درصد از والدین براین باورند که تـلـویـزیـون 44حدود -
رفتاری زیاد و خیلی زیادی بر کودکان -اثرات مثبت اخلاقی

درصد تأثیر تلویزیون را در این زمینه کم 19آنها دارد. تنها 
دانند.و خیلی کم می

بیش از نیمی از جمعیت مورد مطالعه در این پـژوهـش -
های تلویـزیـونـی درصد) بر این باورند که برنامه54(حدود 

های شغلی کودکان بـرای تأثیر کم و خیلی کمی بر مهارت
درصـد) 2آینده دارد و تعداد معدودی از این افراد (تنهـا 

های شغلـی کـودکـان های تلویزیونی بر مهارتتأثیر برنامه
اند.برای آینده را خیلی زیاد ارزیابی نموده

درصد از والدین بر این باورند که تـلـویـزیـون 39حدود -
های زندگی ایـفـا نقش کم یا خیلی کمی بر آموزش مهارت

های تلویـزیـونـی را درصد تاحدودی برنامه44نماید و می
-درصد از والدین میزان تأثیر برنامـه3دانند و تنها موثر می

های زندگـی فـرزنـدان های تلویزیونی را بر آموزش مهارت
اند.خود خیلی زیاد ارزیابی نموده

های تلویزیونـی را بـر درصد از والدین برنامه41حدود -
32دانند. و آموزش غیررسمی کودکان تا حدودی موثر می

های تلویزیونی بر آموزش غـیـررسـمـی درصد نقش برنامه
اند.کودکان کم و خیلی کم عنوان نموده

درصد از افراد مورد مطالعه در این تحقیق تـا 38حدود -
حدودی تأثیر تلویزیون بر رشد و توانـمـنـدی در انـجـام 

درصـد از 2پذیرند و تنها های روزانه کودکان را میفعالیت
این افراد نقش تلویزیون را در این مقوله خیلی زیاد عـنـوان 

اند.نموده

بررسی فرضیات 
های پارامتریک عموماً بر میانگیـن و باتوجه به اینکه آزمون

اند و در حالتی که تـوزیـع انحراف معیار بنیان گذارده شده
ها نمایی واقعی از وضعیـت جامعه نرمال نباشد، این شاخص

کشند. برای اثبات نرمال بودن توزیع جامعه را به تصویر نمی
های نیکویی بـر یک متغیر، معمولاً از دو آزمون، که آزمون

شود. این دو آزمون هر دو شوند، استفاده میازش نامیده می
شوند، به عبارت بندی میهای ناپارامتریک دستهجزء آزمون

های بایست از آزموندیگر برای آزمون نرمال بودن توزیع می
ها عبارتند از:ناپارامتریک استفاده شود. مهمترین این آزمون

اسکوئر؛ -الف) آزمون کای
اسمیرنوف؛-ب) آزمون کالموگروف

ج) محاسبه چولگی و کشیدگی بررسی فرضیات.

پردازیم:در این بخش به بررسی فرضیات می
2.5باتوجه به اینکه سطح معناداری دو دامنه کـمـتـر از 

توان به نرمال نبودن نتیجه آزمون رأی داد. درصد باشد می
های شاخص موردنظر (تأثیـر اگر فرض کنیم که وزن گزینه

آموزش مستقیم از تلویزیون بر یادگیری) تقریباً یـکـسـان 
های شاخص وجود نداشته باشند و تفاوتی در انتخاب گزینه

هـای مسـتـقـیـم توان نتیجه گرفت که آمـوزشباشد، می
تلویزیون هیچ نقشی در یادگیری افراد ندارند و تـنـهـا در 

تـوان ها است که میصورت وجود تفاوت بین انتخاب گزینه
گیری قرار داد. تأثیر یادگیری را مورد بحث و نتیجه
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شود:بدین ترتیب فرض آماری به صورت زیر تنظیم می
0H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود

ندارد.
1H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود
د.دار

تواند همخوانی فراوانی مورد انتظار و فراوانـی آزمونی که می
اسـکـوئـر -مشاهده شده را با هم مقایسه کند، آزمون کای

است. جدول خروجی این آزمون به صورت زیر است:

اسـت، در واقـع دارای در نظر گرفته شده0ایی که خانه
هستند. حداقل این مقادیر باید در 5هایی کمتر از فرکانس

درصد باشد.7حد 

فرضیه اول: آموزش مستقیم از تلویزیـون در امـر 
باتوجه به نظرات والدین در آموزش دینی موثر است. 

مورد میزان تأثیر آموزش مستقیم از طریق تلویـزیـون بـر 
یادگیری فرزندانشان مشاهده شده که تعداد افرادی که این 

اند، نسبت به افـرادی کـه تأثیر را زیاد و خیلی زیاد دانسته
های آموزشی تلویزیون را کم و خیلی کم میزان تأثیر برنامه

گیری کرد توان نتیجهاست. پس می19به 55اند، برشمرده
آموزش مستقیم از تلویزیون در امر آموزش دینی موثر « که 
به این نحو فرضیه اول این تحقیق اثبات گـردیـده ». است
است.

همچنین، میزان ضریب همبستگی پیرسون بین یادگـیـری 
است با نـظـر 0/246مستقیم و استفاده از تلویزیون برابر با 

است، و 0/003به مقدار سطح معناداری آزمون که برابر با 
-) نتیجـه مـی0/01مقایسه با میزان خطای نوع اول (آلفا 

درصد و سطح خطای کوچکتر از 99گیریم که با اطمینان 
بین استفاده از تلویزیون و یادگیری از طریق آمـوزش 0/01

مستقیم رابطه وجود دارد. از طرفی این رابطه که برابـرا بـا 
است، به صورت مستقیم (مثبت) و در حد ضعـیـف 0/246

باشد. بدین معنی که بالارفتـن مـیـزان اسـتـفـاده از می
تلویزیون، میزان یادگیری از طریق آموزش مستـقـیـم بـه 

نسبت ضعیفی بالا خواهد بود.

فرضیه دوم: آموزش و پرورش دینـی بـا رسـانـه 
ح تلویزیون در ارتباط است. ــ ــط س ــه  باتوجه به اینک
تـوان بـه درصد باشد مـی2.5معناداری دو دامنه بیشتر از 

نرمال بودن نتیجه آزمون رأی داد. اگر فرض کنیم که وزن 
های شاخص مورد نظر (ارتباط آمـوزش و پـرورش گزینه

دینی با تلویزیون) تقریباً یکسان باشند و تفاوتی در انتخاب 
تـوان نـتـیـجـه های شاخص وجود نداشته باشد، میگزینه

گرفت که آموزش و پرورش دینی با تلویزیون در ارتـبـاط 
مستقیم قرار داد. بدین ترتیب فرض آماری به صورت زیـر 

شود:تنظیم می
0H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود

ندارد.
1H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود

دارد.
باتوجه به نظرات والدین در مورد میزان ارتباط بین آموزش 

شـود کـه تـعـداد و پرورش با رسانه تلویزیون مشاهده می
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اند، نسبت افرادی که این ارتباط را زیاد و خیلی زیاد دانسته
به افرادی که میزان ارتباط بین آموزش و پرورش با رسـانـه 

اسـت. 19به 53اند،  تلویزیون را کم و خیلی کم برشمرده
آموزش و پـرورش « گیری نمود که: توان نتیجهمیبنابراین،

تـرتـیـب بـدیـن». دینی با رسانه تلویزیون در ارتباط اسـت
فرضیه دوم این تحقیق نیز اثبات گردیده است.

ضریب همبستگی 
میزان ضریب همبستگی پیرسون بین آموزش و پـرورش 

است با نظر به مقدار 0/377دینی و رسانه تلویزیون برابر با 
سطح معناداری آزمون و مقایسه با میزان خطای نـوع اول 

درصـد و 99گیریم که با اطمینان ) نتیجه می0/01(آلفا 
بین آموزش و پرورش دینـی 0/01سطح خطای کوچکتر از 

و رسانه تلویزیون رابطه وجود دارد. از طرفی این رابطه کـه 
است، به صورت مستقیم (مثبت) و در حـد 0/377برابر با 

باشد.متوسط می

فرضیه سوم: تلویزیون به عنوان یک وسیلـه بررسی
اي هاي دینی جایگاه ویـژهآموزش غیررسمی آموزه

دارد.
2.5باتوجه به اینکه سطح معناداری دو دامنه کـمـتـر از 

توان به نرمال نبودن نتیجه آزمون رأی داد. درصد باشد می
های شـاخـص مـوردنـظـر اگر فرض کنیم که وزن گزینه

(جایگاه تلویزیون به عنوان یک وسیله آموزشی غیررسمـی) 
های شاخص تقریباً یکسان باشند و تفاوتی در انتخاب گزینه

توان نتیجه گرفت که تلویزیـون بـه وجود نداشته باشد، می
ای نـدارد. عنوان یک وسیله آموزشی غیررسمی جایگاه ویژه
ها است کـه و تنها درصورت وجود تفاوت بین انتخاب گزینه

توان وجود جایگاه ویژه تلویزیون به عنوان یک وسـیـلـه می
گیری قـرار داد. آموزشی غیررسمی را مورد بحث و نتیجه

شود: ترتیب فرض آماری به صورت زیر تنظیم میبدین
0H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود

ندارد.
1H  = بین توزیع مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجـود

دارد.
باتوجه به نظرات والدین در مورد جایگاه ویژه تلویزیون بـه 

شود کـه عنوان یک وسیله آموزشی غیررسمی، مشاهده می
اند، نسـبـت بـه تعداد افرادی که این جایگاه را ویژه دانسته

افرادی که جایگاه آن دارای اهمیت کم یـا خـیـلـی کـم 
گیری کـرد توان نتیجهمیاست. لذا،22به 51اند،برشمرده

تلویزیون به عنوان یک وسیله آمـوزش غـیـررسـمـی « که 
بدین ترتیب فرضیـه ». ای داردهای دینی جایگاه ویژهآموزه

سوم این تحقیق نیز اثبات گردیده است.

گیرينتیجه
نـقـشازتـوانـیـمکنیم؛ نـمـیمیوقتی از فرهنگ بحث

ووسایل نـقـشاینزیراکنیم؛غفلتهمگانیهایرسانه
هـایآگـاهـیودارنـدسـازیفـرهـنـگدربسزایـیتأثیر

عمـومـیفرهنگصورتوقتی بهجامعهیکدراجتماعی
ارتـبـاطوسـایـلطریـقازمستمرطوربهکهآیدمیدر

مـوردبـحـثاینشودمطرحمختلفمجامعدرجمعی و
در اسـت.فرهنگاندرکاران امردستهمهپذیرشوقبول

های آماری فـوق کـه در این تحقیق نیز باتوجه به آزمون
مورد فرضیات این تحقیق نیز به کار گرفته شد، به نـتـایـج 

شویم:زیر نائل می
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هـاي آموزش مستقیم از تلویزیون در امر یادگیري آموزه-1
دینی موثر است.

آموزش و پرورش مفاهیم دینی با رسانه تلویـزیـون در -2
ارتباط است.

-تلویزیون به عنوان یک وسیله آموزش غیررسمی آموزه-3
اي دارد.هاي دینی جایگاه ویژه

این نتایج با نتایج دیگر تحقیقات همخوانی کـامـلـی دارد. 
-تکنولوژيکهاستدادههمچنین، تجربه جهانی نیز نشان

یادگیـري هـر درمردمبهتوانندمییادگیريمدرنهاي
کمک کنند.نوع از مفاهیم نظري و عملی

تحقیق (کاربردي)پیشنهادهاي
هایـی کـه مـوجـب ها و چالشترین آسیباز آنجا که مهم

هاي گروهی در حکومت دینی به وظایف خود شود رسانهمی
پذیري به کندي صـورت بـگـیـرد، عمل نکنند و امر جامعه

عبارتند از:
فقدان آموزش صحیح فرهنگ دینی به جامعه تـوسـط -1

هاي جمعی؛کارگزاران رسانه
هاي مذهـبـی بـراي تـقـویـت فقدان تبلیغات و برنامه-2

داري و حفظ ایمان مذهبی جوانان در زندگی؛دین
فقدان تبلیغ در خصوص مأنوس ساختن جـوانـان بـه -3

فرهنگ و معارف قرآنی در زندگی روزمره؛
هاي حفظ شخصیت و مـتـانـت در معرفی نکردن شیوه-4

خانواده، مدرسه و محیط اجتماعی به نسل جوان؛
استفاده نکردن از زبـان هـنـر درخصـوص تـقـویـت -5

هاي رفتاري در سجایاي اخلاقی جوانان؛فضیلت

پـذیـري ها با دیگر عوامل جـامـعـههمسو نبودن رسانه-6
سیاسی در تقویت وظایف خود؛

هـاي فـاسـد القاي عناصر فرهنگ بیگانه و تبلیغ ارزش-7
جوامع غربی؛

ها، تحریف واقعـیـات وارونه جلوه دادن حقایق و واقعیت-8
هاي دینی جامعه.آنها برخلاف ارزشآنها و ارائه

گردد:لذا، جهت ترمیم این خلاءها، موراد زیر پیشنهاد می
و مـحـتـوايموضوعباهابرنامهو پخشتولیدافزایش-1

آموزشی دینی؛
تلویزیـون هايقابلیتو سایرویژههاياز جلوهاستفاده-2

برايو ...)و حرکتها، صدا، ریتمبرنامهآرایی، تنوع(صحنه
و درمخاطبانبیشترهرچهجذببمنظورهابرنامهساخت
و موضوع آموزشی محتوابهشدهتوجه جلبامتدادنهایت
ها.برنامهدینی

درخصـوصتـلـویـزیـونرسانیو اطلاعبخشیآگاهی-3
و همچـنـیـنجامعهدرآموزشی دینی موجودهايفرصت
جامعه.هايدادن نیازمندينشان

تلویزیـونهايبرنامهکنندگانتهیهوسازانبرنامهدقت-4
نمـایـش دینی وهاي آموزشیسرمشقوالگوهامعرفیدر

اولـیـاي الـهـی و زندگـیهايو منشرفتارهااخلاقیات،
تلویزیون.هايبرنامهبزرگان دینی در

تولـیـديهايبرنامهکنندگانو تهیهسازانبرنامهتوجه-5
هـايکه بـرنـامـههاي دینیارزشتعیینبمنظورتلویزیون
بصـورتچـهومستقیـموآشکارصورتبهچهتلویزیون

رصـدونمایـنـدترویج میدر جامعهضمنیوغیرمستقیم
آنها.انتظارمورداثراتدائمی
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تـرویـجبـاعـثکهمفاهیم مذهبیوهاشاخصتعیین-6
تعییـن سپسوشودمیجامعهدرآموزشی دینیفرهنگ
هـاارزشومفاهیـماینارائهنحوهبهترینوقالببهترین

بهتر.وبیشترهرچهتأثیربرایجامعهبه
هـای آمـوزش ارزشومفاهیـمانتقالبهدادناولویت-7

شـیـوه بـامقایسـهدرضمنیوغیرمستقیمزبانبادینی
مستقیم.

تلویزیـونو تعلیمیآموزشیهایجنبهبهتوجهضمن-8
وهم غافل نشـدتلویزیونکنندگیسرگرمقابلیتازباید

روحبـیوسـردآموزشیصورتبهصرفاًراهانباید برنامه
کرد.ارائه

و سـاخـتهـابرنامهدر ساختپیامتنوعاصلرعایت-9
فیلم، سریال، مسـتـنـد، مسابقه،دین،-های اخلاقیبرنامه

و ... آموزش.سخنرانی
آنـهـاتـرویـجوآموزش دینـیهایشاخصبهتوجه-10

این فرهنگ.گسترشجهت

-گذاری و برنامههمچنین، محورهای قابل توجه در سیاست
ریزی کلان رسانه:

اندرکاران رسانه به اهمیت هـویـت دیـنـی توجه دست-1
کودکان و نوجوانان؛

ها؛شناسی در برنامهمخاطب-2
های دینی؛توجه به پیامدهای مثبت آموزش-3
هـای توجهی به آمـوزشتوجه به عوامل و پیامدهای بی-4

دینی؛
استفاده از کارشناسان مناسب؛-5
الگوسازی.-6

-گیری هویت دینی در برنامـهراهکارهای پرداختن به شکل
های رسانه:

ها (روال داسـتـان، دارا بودن ساختار در اماتیک برنامه-1
ماجراهای فرعی)؛

ها و رفتارها در حـال ایـفـای اهمیت دادن به دیالوگ-2
نقش؛
ها و رفتارهاتوجه به لوازم هویت دینی در دیالوگالف)

گیری هویت دینیب) آموزش و توجه به مراحل شکل
هـای مـجـری ها و پیامها، زیرنویسگیری نماهنگبهره-3

متناسب با هویت دینی؛
توجه خاص به برنامه کودک و نوجوان در جهت تقویـت -4

هویت دینی؛
های خبری (مذهبی) متناسب با اقتضائات سنـی گزارش-5

کودکان و نوجوانان.

پژوهشی جهت مطالعات آتیپیشنهادهاي
آمـوزش فرهـنـگگسترشدرتلویزیوننقشبررسی-1

و رسانه؛ارتباطاتعلمصاحبنظراندیدگاهازدینی جامعه
-و صـاحـبآموزشیاساتیددیدگاهایمقایسهبررسی-2

میزان.درخصوصرسانهوارتباطاتعلمنظران
آموزش مفاهیم فرهنگاشاعهدرتلویزیونآفرینینقش-3

.جامعهدردینی

پیمایش، همـراه بـانظیرکمیهایبا استفاده از روش-4
-مـیایرسانهواجتماعیژرف موضوعاتوعمیقبررسی
بررسی شودمیرسید. پیشنهادترکاملهایتحلیلبهتوان

وکـیـفـیهـایروشازاستفادهباچنینیاینموضوعاتی
انـجـامهای کانـونـیگروهوعمیقمصاحبهنظیرنگرژرف
شود.
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